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（単位：円）

科         目 当年度 前年度 増   減

Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金預金 103,349,558 100,591,408 2,758,150

未収金 228,552 362,091 △ 133,539

前払金 3,388,030 5,832,059 △ 2,444,029

仮払金 5,000,000 5,037,080 △ 37,080

立替金 46,960 0 46,960

   流動資産合計 112,013,100 111,822,638 190,462

２. 固定資産

（1）特定資産

退職給付引当資産 29,899,900 26,900,700 2,999,200

事業安定化積立資産 100,000,000 100,000,000 0

介護報酬改定対応積立資産 15,000,000 0 15,000,000

大会・記念事業積立資産 20,000,000 20,000,000 0

災害支援積立資産 10,000,000 0 10,000,000

災害対応積立資産 30,000,000 30,000,000 0

    特定資産合計 204,899,900 176,900,700 27,999,200

（2）その他固定資産

建物附属設備 1,757,416 1,885,147 △ 127,731

什器備品 3,373,822 4,598,406 △ 1,224,584

リース資産 2,800,814 3,761,093 △ 960,279

電話加入権 451,360 451,360 0

敷金 17,202,240 17,202,240 0

保証金 200,000 200,000 0

ソフトウエア 2,692,305 3,927,105 △ 1,234,800

    その他固定資産合計 28,477,957 32,025,351 △ 3,547,394

   固定資産合計 233,377,857 208,926,051 24,451,806

    資 産 合 計 345,390,957 320,748,689 24,642,268

Ⅱ 負債の部

１. 流動負債

未払金 9,500,497 11,448,824 △ 1,948,327

リース債務 961,109 949,648 11,461

前受金 602,250 787,000 △ 184,750

預り金 1,145,416 877,092 268,324

賞与引当金 8,191,402 7,874,416 316,986

   流動負債合計 20,400,674 21,936,980 △ 1,536,306

２. 固定負債

リース債務 1,874,624 2,835,733 △ 961,109

退職給付引当金 29,899,900 26,900,700 2,999,200

   固定負債合計 31,774,524 29,736,433 2,038,091

   負 債 合 計 52,175,198 51,673,413 501,785

Ⅲ 正味財産の部

１.指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２.一般正味財産 293,215,759 269,075,276 24,140,483

（うち特定資産への充当額） (175,000,000) (150,000,000) (25,000,000)

       正味財産合計 293,215,759 269,075,276 24,140,483

       負債及び正味財産合計 345,390,957 320,748,689 24,642,268

貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表

 平成28年3月31日現在
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（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益特定資産運用益特定資産運用益特定資産運用益 5,005 254,999 △ 249,994

特定資産受取利息 5,005 254,999 △ 249,994

受 取 入 会 金受 取 入 会 金受 取 入 会 金受 取 入 会 金 4,140,000 6,100,000 △ 1,960,000

正会員受取入会金 3,440,000 5,220,000 △ 1,780,000

準会員受取入会金 400,000 400,000 0

賛助会員受取入会金 300,000 480,000 △ 180,000

受  取  会  費受  取  会  費受  取  会  費受  取  会  費 352,484,750 348,055,000 4,429,750

正会員受取会費 345,944,750 341,985,000 3,959,750

準会員受取会費 50,000 40,000 10,000

賛助会員受取会費 6,490,000 6,030,000 460,000

事  業  収  益事  業  収  益事  業  収  益事  業  収  益 280,938,550 185,400,092 95,538,458

研修事業収益 100,409,710 41,000,840 59,408,870

大会事業収益 148,909,540 113,348,160 35,561,380

出版物販売等収益 3,574,360 3,586,252 △ 11,892

受託調査収益 1,000,000 0 1,000,000

広告料収益 9,437,580 9,693,000 △ 255,420

老健医療研究会収益 466,000 478,000 △ 12,000

認定資格制度収益 17,141,360 17,293,840 △ 152,480

受 取 補 助 金 等受 取 補 助 金 等受 取 補 助 金 等受 取 補 助 金 等 36,043,000 56,874,229 △ 20,831,229

受取国庫補助金 36,043,000 46,217,229 △ 10,174,229

受取地方公共団体補助金 0 1,300,000 △ 1,300,000

受取民間助成金 0 9,357,000 △ 9,357,000

受 取 負 担 金受 取 負 担 金受 取 負 担 金受 取 負 担 金 25,990,274 23,356,144 2,634,130

受 取 寄 付 金受 取 寄 付 金受 取 寄 付 金受 取 寄 付 金 5,340,000 1,700,000 3,640,000

受取寄付金 5,340,000 1,700,000 3,640,000

雑    収    益雑    収    益雑    収    益雑    収    益 273,780 285,008 △ 11,228

経常収益計 705,215,359 622,025,472 83,189,887

(2) 経常費用

事    業    費事    業    費事    業    費事    業    費 581,047,130 545,740,619 35,306,511

給料手当 65,686,821 63,376,013 2,310,808

臨時雇賃金 8,582,331 7,726,598 855,733

退職給付費用 3,956,545 3,502,997 453,548

賞与引当金繰入額 5,290,434 5,092,243 198,191

福利厚生費 11,696,322 11,105,842 590,480

会議費 35,652,634 24,096,614 11,556,020

旅費交通費 65,856,482 63,854,618 2,001,864

通信運搬費 27,807,598 31,392,388 △ 3,584,790

減価償却費 2,731,049 1,934,632 796,417

消耗什器備品費 2,514,982 925,288 1,589,694

消耗品費 8,658,074 10,449,627 △ 1,791,553

修繕費 722,252 447,781 274,471

印刷製本費 77,763,004 81,561,482 △ 3,798,478

光熱水料費 1,537,114 1,123,940 413,174

賃借料 110,372,598 96,578,412 13,794,186

保険料 378,962 419,708 △ 40,746

諸謝金 16,564,124 10,647,640 5,916,484

租税公課 4,601,432 2,489,882 2,111,550

委託費 128,764,202 127,523,872 1,240,330

渉外費 51,450 18,470 32,980

新聞図書費 577,050 619,272 △ 42,222

雑費 1,281,670 853,300 428,370

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科目 増減前年度当年度
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（単位：円）

管    理    費管    理    費管    理    費管    理    費 100,027,746 91,219,998 8,807,748

給料手当 33,201,774 30,174,903 3,026,871

臨時雇賃金 3,212,720 1,300,350 1,912,370

退職給付費用 2,030,892 1,551,249 479,643

賞与引当金繰入額 2,900,968 2,782,173 118,795

福利厚生費 6,398,776 6,158,635 240,141

会議費 1,277,088 683,427 593,661

旅費交通費 14,518,530 16,507,945 △ 1,989,415

通信運搬費 4,437,975 4,549,686 △ 111,711

減価償却費 816,345 381,826 434,519

消耗什器備品費 177,552 506,952 △ 329,400

消耗品費 2,205,224 3,448,178 △ 1,242,954

修繕費 394,057 244,307 149,750

印刷製本費 1,214,083 1,098,548 115,535

光熱水料費 838,642 613,216 225,426

賃借料 14,168,477 11,380,959 2,787,518

保険料 342,080 148,670 193,410

諸謝金 4,674,393 5,070,906 △ 396,513

租税公課 2,510,518 1,358,468 1,152,050

委託費 1,500,768 308,448 1,192,320

渉外費 884,580 854,703 29,877

新聞図書費 1,503,415 1,450,310 53,105

支払利息 40,208 51,529 △ 11,321

雑費 778,681 594,610 184,071

681,074,876 636,960,617 44,114,259

評価損益等調整前当期経常増減額 24,140,483 △ 14,935,145 39,075,628

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

24,140,483 △ 14,935,145 39,075,628

(1) 経常外収益

0 10,000,000 0

0 10,000,000 0

(2) 経常外費用

0 243,219 △ 243,219

0 17,507,400 △ 17,507,400

0 17,750,619 △ 17,750,619

0 △ 7,750,619 7,750,619

当期一般正味財産増減額 24,140,483 △ 22,685,764 46,826,247

一般正味財産期首残高 269,075,276 291,761,040 △ 22,685,764

一般正味財産期末残高 293,215,759 269,075,276 24,140,483

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 293,215,759 269,075,276 24,140,483

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

前年度科目

2.経常外増減の部

事務所移転費用

固定資産除却損

移転補償料

当年度 増減

経常費用計
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(単位：円）

公１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 5,005 5,005 0 0 5,005

特定資産受取利息 5,005 5,005 0 0 5,005

受取入会金 4,140,000 4,140,000 0 0 4,140,000

正会員受取入会金 3,440,000 3,440,000 0 0 3,440,000

準会員受取入会金 400,000 400,000 0 0 400,000

賛助会員受取入会金 300,000 300,000 0 0 300,000

受取会費 246,739,325 246,739,325 105,745,425 0 352,484,750

正会員受取会費 242,161,325 242,161,325 103,783,425 0 345,944,750

準会員受取会費 35,000 35,000 15,000 0 50,000

賛助会員受取会費 4,543,000 4,543,000 1,947,000 0 6,490,000

事業収益 280,938,550 280,938,550 0 0 280,938,550

研修事業収益 100,409,710 100,409,710 0 0 100,409,710

大会事業収益 148,909,540 148,909,540 0 0 148,909,540

出版物販売等収益 3,574,360 3,574,360 0 0 3,574,360

受託調査収益 1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000

広告料収益 9,437,580 9,437,580 0 0 9,437,580

老健医療研究会収益 466,000 466,000 0 0 466,000

認定資格制度収益 17,141,360 17,141,360 0 0 17,141,360

受取補助金等 36,043,000 36,043,000 0 0 36,043,000

受取国庫補助金 36,043,000 36,043,000 0 0 36,043,000

受取負担金 22,366,761 22,366,761 3,623,513 0 25,990,274

受取寄付金 5,340,000 5,340,000 0 0 5,340,000

受取寄付金 5,340,000 5,340,000 0 0 5,340,000

雑収益 273,780 273,780 0 0 273,780

経常収益計 595,846,421 595,846,421 109,368,938 0 705,215,359

（２）経常費用

事業費 581,047,130 581,047,130 0 0 581,047,130

給料手当 65,686,821 65,686,821 0 0 65,686,821

臨時雇賃金 8,582,331 8,582,331 0 0 8,582,331

退職給付費用 3,956,545 3,956,545 0 0 3,956,545

賞与引当金繰入額 5,290,434 5,290,434 0 0 5,290,434

福利厚生費 11,696,322 11,696,322 0 0 11,696,322

会議費 35,652,634 35,652,634 0 0 35,652,634

旅費交通費 65,856,482 65,856,482 0 0 65,856,482

通信運搬費 27,807,598 27,807,598 0 0 27,807,598

減価償却費 2,731,049 2,731,049 0 0 2,731,049

消耗什器備品費 2,514,982 2,514,982 0 0 2,514,982

消耗品費 8,658,074 8,658,074 0 0 8,658,074

修繕費 722,252 722,252 0 0 722,252

印刷製本費 77,763,004 77,763,004 0 0 77,763,004

光熱水料費 1,537,114 1,537,114 0 0 1,537,114

賃借料 110,372,598 110,372,598 0 0 110,372,598

保険料 378,962 378,962 0 0 378,962

諸謝金 16,564,124 16,564,124 0 0 16,564,124

租税公課 4,601,432 4,601,432 0 0 4,601,432

委託費 128,764,202 128,764,202 0 0 128,764,202

渉外費 51,450 51,450 0 0 51,450

新聞図書費 577,050 577,050 0 0 577,050

雑費 1,281,670 1,281,670 0 0 1,281,670

正味財産増減計算書内訳表

法人会計 内部取引消去 合計
公益目的事業会計

科     目

平成 27年4月 1日から平成 28年 3月 31日まで
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(単位：円）

公１ 小計

管理費 0 0 100,027,746 0 100,027,746

給料手当 0 33,201,774 0 33,201,774

臨時雇賃金 0 0 3,212,720 0 3,212,720

退職給付費用 0 0 2,030,892 0 2,030,892

賞与引当金繰入額 0 0 2,900,968 0 2,900,968

福利厚生費 0 0 6,398,776 0 6,398,776

会議費 0 0 1,277,088 0 1,277,088

旅費交通費 0 0 14,518,530 0 14,518,530

通信運搬費 0 0 4,437,975 0 4,437,975

減価償却費 0 0 816,345 0 816,345

消耗什器備品費 0 0 177,552 0 177,552

消耗品費 0 0 2,205,224 0 2,205,224

修繕費 0 0 394,057 0 394,057

印刷製本費 0 0 1,214,083 0 1,214,083

光熱水料費 0 0 838,642 0 838,642

賃借料 0 0 14,168,477 0 14,168,477

保険料 0 0 342,080 0 342,080

諸謝金 0 0 4,674,393 0 4,674,393

租税公課 0 0 2,510,518 0 2,510,518

委託費 0 0 1,500,768 0 1,500,768

渉外費 0 0 884,580 0 884,580

新聞図書費 0 0 1,503,415 0 1,503,415

支払利息 0 0 40,208 0 40,208

雑費 0 0 778,681 0 778,681

経常費用計 581,047,130 581,047,130 100,027,746 0 681,074,876

14,799,291 14,799,291 9,341,192 0 24,140,483

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 14,799,291 14,799,291 9,341,192 0 24,140,483

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 14,799,291 14,799,291 9,341,192 0 24,140,483

一般正味財産期首残高 229,100,766 229,100,766 39,974,510 0 269,075,276

一般正味財産期末残高 243,900,057 243,900,057 49,315,702 0 293,215,759

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 243,900,057 243,900,057 49,315,702 0 293,215,759

法人会計 内部取引消去 合計

評価損益等調整前当期経常増減額

科     目
公益目的事業会計
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(単位：円）

Ⅰ事業活動によるキャッシュ・フローⅠ事業活動によるキャッシュ・フローⅠ事業活動によるキャッシュ・フローⅠ事業活動によるキャッシュ・フロー

　1.事業活動収入　1.事業活動収入　1.事業活動収入　1.事業活動収入

特定資産運用収入特定資産運用収入特定資産運用収入特定資産運用収入 5,005 254,999 △ 249,994

特定資産受取利息収入 5,005 254,999 △ 249,994

入会金収入入会金収入入会金収入入会金収入 4,140,000 6,100,000 △ 1,960,000

正会員入会金収入 3,440,000 5,220,000 △ 1,780,000

準会員入会金収入 400,000 400,000 0

賛助会員入会金収入 300,000 480,000 △ 180,000

会費収入会費収入会費収入会費収入 352,484,750 348,345,000 4,139,750

正会員会費収入 345,944,750 342,275,000 3,669,750

準会員会費収入 50,000 40,000 10,000

賛助会員会費収入 6,490,000 6,030,000 460,000

事業収入事業収入事業収入事業収入 280,896,347 185,149,767 95,746,580

研修事業収入 100,409,790 41,000,760 59,409,030

大会事業収入 148,709,540 113,348,160 35,361,380

出版物販売等収入 3,732,077 3,336,007 396,070

広告料収入 9,437,580 9,693,000 △ 255,420

受託調査収入 1,000,000 0 1,000,000

老健医療研究会収入 466,000 478,000 △ 12,000

認定資格制度収入 17,141,360 17,293,840 △ 152,480

補助金等収入補助金等収入補助金等収入補助金等収入 34,140,229 58,777,000 △ 24,636,771

国庫補助金収入 34,140,229 48,120,000 △ 13,979,771

地方公共団体補助金収入 0 1,300,000 △ 1,300,000

民間助成金収入 0 9,357,000 △ 9,357,000

負担金収入負担金収入負担金収入負担金収入 25,990,274 23,356,144 2,634,130

寄付金収入寄付金収入寄付金収入寄付金収入 5,340,000 1,700,000 3,640,000

寄付金収入 5,340,000 1,700,000 3,640,000

雑収入雑収入雑収入雑収入 273,791 10,284,997 △ 10,011,206

事業活動収入計事業活動収入計事業活動収入計事業活動収入計 703,270,396 633,967,907 69,302,489

　1.事業活動支出　1.事業活動支出　1.事業活動支出　1.事業活動支出

事業費支出事業費支出事業費支出事業費支出 573,671,713 542,129,597 31,542,116

給料手当支出 70,779,064 67,558,052 3,221,012

臨時雇賃金支出 8,582,331 7,726,598 855,733

退職給付支出 3,862,682 3,770,917 91,765

福利厚生費支出 12,368,647 10,921,802 1,446,845

会議費支出 35,642,022 24,096,614 11,545,408

旅費交通費支出 65,772,372 63,796,598 1,975,774

通信運搬費支出 27,353,913 31,071,807 △ 3,717,894

消耗什器備品費支出 2,692,858 747,412 1,945,446

消耗品費支出 8,602,135 10,537,285 △ 1,935,150

修繕費支出 722,252 447,781 274,471

印刷製本費支出 77,263,004 81,061,482 △ 3,798,478

光熱水料費支出 1,537,114 1,123,940 413,174

賃借料支出 107,765,713 96,892,231 10,873,482

保険料支出 610,638 89,446 521,192

諸謝金支出 16,564,124 10,647,640 5,916,484

租税公課支出 2,893,223 2,634,030 259,193

委託費支出 128,749,451 127,514,920 1,234,531

渉外費支出 51,450 18,470 32,980

新聞図書費支出 577,050 619,272 △ 42,222

雑支出 1,281,670 853,300 428,370

キャッシュ・フロー計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

当年度 前年度 増減科目
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(単位：円）

管理費支出管理費支出管理費支出管理費支出 97,891,685 106,278,606 △ 8,386,921

給料手当支出 35,983,947 32,653,559 3,330,388

臨時雇賃金支出 3,212,720 1,300,350 1,912,370

退職給付支出 1,219,688 1,116,092 103,596

福利厚生費支出 5,737,960 6,097,097 △ 359,137

会議費支出 1,277,088 683,427 593,661

旅費交通費支出 14,638,880 16,541,165 △ 1,902,285

通信運搬費支出 4,474,136 4,529,906 △ 55,770

消耗什器備品費支出 177,552 662,082 △ 484,530

消耗品費支出 2,330,048 3,370,466 △ 1,040,418

修繕費支出 448,057 253,007 195,050

印刷製本費支出 1,265,451 1,123,188 142,263

光熱水料費支出 838,642 613,216 225,426

賃借料支出 14,168,477 11,423,934 2,744,543

保険料支出 342,430 146,320 196,110

諸謝金支出 4,674,393 5,146,611 △ 472,218

租税公課支出 1,578,527 844,620 733,907

委託費支出 1,500,768 308,448 1,192,320

渉外費支出 854,580 884,703 △ 30,123

新聞図書費支出 1,394,904 1,381,424 13,480

支払利息支出 40,208 51,529 △ 11,321

雑支出 1,733,229 17,147,462 △ 15,414,233

671,563,398 648,408,203 23,155,195

31,706,998 △ 14,440,296 46,147,294

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フローⅡ 投資活動によるキャッシュ・フローⅡ 投資活動によるキャッシュ・フローⅡ 投資活動によるキャッシュ・フロー

0 13,000,000 △ 13,000,000

0 20,000,000 △ 20,000,000

0 11,500,000 △ 11,500,000

0 0 0

0 44,500,000 △ 44,500,000

2.投資活動支出2.投資活動支出2.投資活動支出2.投資活動支出

0 1,906,436 △ 1,906,436

0 4,694,012 △ 4,694,012

0 17,202,240 △ 17,202,240

0 200,000 △ 200,000

退職給付引当資産取得支出 2,999,200 2,216,500 782,700

介護報酬改定対応積立資産取得支出 15,000,000 0 15,000,000

災害支援積立資産取得支出 10,000,000 0 10,000,000

投資活動支出計投資活動支出計投資活動支出計投資活動支出計 27,999,200 26,219,188 1,780,012

△ 27,999,200 18,280,812 △ 46,280,012

 1.財務活動収入 1.財務活動収入 1.財務活動収入 1.財務活動収入

 財務活動収入計 財務活動収入計 財務活動収入計 財務活動収入計 0 0 0

 2.財務活動支出 2.財務活動支出 2.財務活動支出 2.財務活動支出

リース債務返済支出 949,648 938,327 11,321

財務活動支出計財務活動支出計財務活動支出計財務活動支出計 949,648 938,327 11,321

△ 949,648 △ 938,327 △ 11,321

2,758,150 2,902,189 △ 144,039

100,591,408 97,689,219 2,902,189

103,349,558 100,591,408 2,758,150

当年度

   事業活動によるキャッシュ・フロー   事業活動によるキャッシュ・フロー   事業活動によるキャッシュ・フロー   事業活動によるキャッシュ・フロー

前年度 増減

事業活動支出計事業活動支出計事業活動支出計事業活動支出計

科目

特定資産取崩収入特定資産取崩収入特定資産取崩収入特定資産取崩収入

介護報酬改定対応積立資産取崩収入

投資活動収入計投資活動収入計投資活動収入計投資活動収入計

事務所拡充積立資産取崩収入

固定資産取得支出固定資産取得支出固定資産取得支出固定資産取得支出

什器備品取得支出

 1.投資活動収入 1.投資活動収入 1.投資活動収入 1.投資活動収入

特定資産取得支出特定資産取得支出特定資産取得支出特定資産取得支出

義援金積立資産取崩収入

敷金返戻収入

敷金支出

保証金支出

建物附属設備取得支出

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高

   投資活動によるキャッシュ・フロー   投資活動によるキャッシュ・フロー   投資活動によるキャッシュ・フロー   投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フローⅢ 財務活動によるキャッシュ・フローⅢ 財務活動によるキャッシュ・フローⅢ 財務活動によるキャッシュ・フロー

   財務活動によるキャッシュ・フロー   財務活動によるキャッシュ・フロー   財務活動によるキャッシュ・フロー   財務活動によるキャッシュ・フロー
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1.重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を
採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 ・満期保有目的の債券・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

 ・建物付属設備・・・・・定額法による減価償却を実施している。

 ・什器備品・・・・・定率法による減価償却を実施している。

 ・リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引にかかる資産)・・・・・リース期間を耐用年

　数とし、残存価格を零とする定額法による減価償却を実施している。

 ・ソフトウェア・・・・・利用可能期間(5年)に基づく定額法による減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準
 ・賞与引当金

   職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上
している。

 ・退職給付引当金
   職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末にお
いて発生していると認められる額を計上している。
   なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
 ・資金の範囲には、現金及び流動資産における現金同等物を含めている。

(5) 消費税等の会計処理
 ・消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産
退職給付引当資産
事業安定化積立資産

3.特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

特定資産
退職給付引当資産
事業安定化積立資産

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

災害支援積立資産 0 10,000,000 0 10,000,000

災害支援積立資産 10,000,000 (0) (10,000,000) －

(15,000,000) －

3,373,8224,912,622
1,906,436

1,538,800
149,020

2,800,814

合　　計

リース資産 4,801,395 2,000,581
ソフトウェア

財務諸表に対する注記

0 15,000,000 0 15,000,000
100,000,000100,000,000

科      目 当期増加額
（単位：円）

(30,000,000)

当期末残高

(0)

1,757,416

（単位：円）

7,170,096

当期減少額

0

(29,899,900)

20,000,0000

176,900,700

20,000,000

0

当期末残高

(29,899,900)

29,899,9000

(100,000,000)

－
(175,000,000)

－

前期末残高

科      目 取得価額

大会・記念事業積立資産

合    計

(0)20,000,000

2,999,200

0

介護報酬改定対応積立資産

26,900,700

100,000,000
－

当期末残高

0

0

0

(うち一般正味財
産からの充当額)

30,000,000
27,999,200

什器備品

10,624,357

減価償却累計額

17,794,453
6,174,000 2,692,3053,481,695

災害対応積立資産

204,899,900

科      目

(0)

(うち指定正味財
産からの充当額)

介護報酬改定対応積立資産 15,000,000 (0)

30,000,000

(0)

災害対応積立資産

大会・記念事業積立資産 －

－

30,000,000
204,899,900

(うち負債に対応
する額)

（単位：円）

(20,000,000)

29,899,900

合    計

      建物付属設備
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5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

6.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
（1）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

（2）重要な非資金取引はない。

7.退職給付関係
（1） 採用している退職給付制度の概要

  確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、その一部を確定拠出年金制度に移行している。

（2） 退職給付債務及びその内訳

（単位：円）

（3） 退職給付費用に関する事項

（単位：円）

② 確定拠出年金掛金

（4） 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

8.リース取引関係
所有権移転外ファイナンス・リース取引

　リース資産の内容

　　その他固定資産　印刷機(什器備品)である。

  

1.特定資産の明細

2.引当金の明細 （単位：円）

合    計

36,043,000

期末残高

現金及び現金同等物

5,987,437

103,349,558円

補助金等の名称 当期増加額

36,043,000

  老人保健事業推進費等補助金
36,043,000

100,591,468円

103,349,558円

当期減少額

厚生労働省
補助金

0

賞与引当金 7,874,416 8,191,402 7,874,416

当期減少額

その他目的使用
当期増加額

退職給付引当金 26,900,700 2,999,200

科目

2,999,200

00

期首残高

③ 退職給付費用

① 勤務費用

0

前期末残高

0

・財務諸表に対する注記2に記載をしている為、内容の記載を省略している。

29,899,900

0 8,191,402

0

附属明細書

現金及び現金同等物

－

36,043,000

前期末

現金預金勘定

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

交付者

29,899,900

当期末

2,988,237

② 退職給付引当金 29,899,900

100,591,468円

① 退職給付債務

現金預金勘定
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金

現金 手元保管 運転資金として 418,469

預金 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　 新宿通支店 運転資金として 102,649,421

普通預金  みずほ銀行              新橋支店 運転資金として 130,552

普通預金  三井住友銀行          新宿通支店 運転資金として 91,116

郵便振替 運転資金として 60,000

未収金 出版物販売等 228,552

前払金 事務所借室料等 3,388,030

仮払金 全国大会事業 大阪大会等 5,000,000

立替金 交通費立替等 46,960

流動資産合計 112,013,100

（固定資産）

特定資産 退職給付引当資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　  新宿通支店 29,899,900

事業安定化積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 100,000,000

定期預金  みずほ銀行               新橋支店

定期預金  三井住友銀行           新宿通支店

預け金　三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券   麹町支店

介護報酬改定対応積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 15,000,000

大会・記念事業積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 20,000,000

災害支援事業積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 10,000,000

災害対応事業積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 30,000,000

その他

   固定資産 1,757,416

3,373,822

2,800,814

電話加入権 港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル6階 451,360

敷金 港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル6階 事務所借室にかかる敷金 17,202,240

保証金 東京四社営業委員会 タクシー乗車伝票使用契約予納金 200,000

2,692,305

固定資産合計 233,377,857

　　　資産合計 345,390,957

（流動負債）

未払金 9,500,497

リース債務

前受金 平成28年度機関誌『老健』購読料等 602,250

預り金 団体保険料の預り金等 1,145,416

賞与引当金 職員に対するもの 8,191,402

流動負債合計 20,400,674

（固定負債）

リース債務

退職給付引当金 職員に対するもの 29,899,900

固定負債合計 31,774,524

　　負債合計 52,175,198

　　正味財産 293,215,759

介護報酬改定対応事業に使用する
資産である。

建物付属設備

什器備品

電気設備

テーブル、アルミパーテーション
公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

災害支援事業に使用する資産であ
る。

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞﾘﾆｰｭｱﾙソフトウエア

職員17名に対する退職金の支払い
に備えたもの

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産の債務

 平成28年3月31日現在

災害対応事業に使用する資産であ
る。

大会・記念事業に使用する資産であ
る。

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産の債務

職員17名に対する賞与の支払いに
備えたもの

職員等18名に対する社会保険料、
消費税及び労働保険等の未払い等

リース資産
公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

961,109

1,874,624

財　産　目　録財　産　目　録財　産　目　録財　産　目　録

印刷機

貸借対照表科目

職員17名に対する退職金の支払い
に備えた積立資産である。

公益目的事業及び管理業務の財源
として使用する資産である。
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